为保障宁波市海曙区鄞江堤防整治工程 （一期）
施工 （Ⅳ标段） 元贞闸站保通桥的工程建设，根据

《中华人民共和国道路交通安全法》 第三十九条的有
关规定，决定对元贞排涝站桥进行交通组织调整，具
体如下：

一、自 2023 年 3 月 29 至 6 月 30 日，禁止一切车
辆、行人在 214 省道元贞排涝站桥至树桥村文化礼堂

以东村道上通行，受限车辆文化礼堂以东村道绕行。
请社会各界和广大群众给予理解和支持，受交通

管制影响的单位和市民请提前选择好出行线路，遵照
现场交通标志指示通行。

特此公告。
宁波市公安局交通警察局

2023年3月25日

关于元贞排涝站桥封道施工的公告（2023年第25号）

为保障荷梁线 （鄞江-章水） 一期工程道路改造
工程施工的顺利实施，根据 《中华人民共和国道路交
通安全法》 第三十九条的有关规定，决定自 2023 年 4
月 6 日至 2023 年 9 月 27 日对荷梁线进行交通组织调
整，具体如下：

一、7:00-19:00，禁止一切车辆、行人在荷梁线
（宝峰池西侧至四明首路） 上通行，受限车辆、行人
通过澄浪潭路-四明首路-荷梁线进行绕行。

二、7:00-19:00，禁止一切中、重型载货汽车及
中、重型专项作业车在荷梁线宝峰池西侧-周家村西
侧 （K8+300-K9+620） 上通行，受限车辆通过龙溪隧
道及大至毛岙线绕行。

三、0:00-24:00，禁止一切中、重型载货汽车及
中、重型专项作业车在四明首路 （荷梁线-澄浪潭
路） 上通行。

四、受荷梁线道路封闭施工影响，为确保公交线
路正常运营，603 路等 10 条公交线路临时改道运营，
具体如下：

（一） 603 路：五龙潭至鄞州客运总站；661 路：
蜜岩至公交建兴路站；接驳线：公交乌头门站至第一
医院方桥院区公交线路双向临时改道运营。

1、改道走向：荷梁线四明首路口后改走四明首
路、鄞江环镇路、鄞江环镇路荷梁线口后按原线运营。

2、撤销部分荷梁线走向及公交鄞江站、山水人
家站。

3、增设：李家滩、官池小区、鄞江商埠、四明
首路粮车路口站。

（二） 604 路：公交鄞江站至黄古林路；604-1
路：公交鄞江站至建岙村；607 路：公交鄞江站至公
交 洞 桥 站 ； 607-1 路 ： 公 交 鄞 江 站 至 芦 王 ； 607-2
路：公交鄞江站至蓉峰村；642 路：公交鄞江站至建
岙村公交线路双向临时改道运营。

1、改道走向：公交鄞江站后改走荷梁线、荷梁
线横鄞线口后按原线运营。

2、撤销荷梁线、四明首路、鄞江环镇路走向及李
家滩、官池小区、鄞江商埠、四明首路粮车路口站。

3、增设：山水人家站。
（三） 634 路：公交新典路站至公交鄞江站临时调

整为公交新典路站至公交乌头门站运营。
1、调整走向：四明首路荷梁线口后改走荷梁线

至公交乌头门站。
2、撤销荷梁线走向及公交鄞江站始发。
请社会各界和广大群众给予理解和支持，受交通

管制影响的单位和市民请提前选择好出行线路，遵照
现场交通标志指示通行。

特此公告。
宁波市海曙区政府

宁波市公安局交通警察局
宁波市公路与运输管理中心

2023年3月25日

关于荷梁线施工期间交通组织调整的公告
（2023年第24号）

鄞州区轨道交通 7 号线 （体育馆站-曙光路站
区间、曙光路站） 项目已于 2022 年底征收完毕。
因轨道交通 7 号线施工在即，该项目征收范围内
涉及的各类通讯线路等设施需迁移，请相关权属
单位自见报之日起 5 个工作日内完成迁改，如未
能按时迁改，由此可能造成的后果由权属单位自
行承担。

详见附图
联系人：胡老师
联系电话：0574-88396179
联系地址：宁波市鄞州宁徐路 45 号三楼

宁波市鄞州区东胜街道拆迁办公室
2023年3月24日

鄞州区轨道交通7号线（体育馆站-曙光路站区间、
曙光路站）项目地上通讯线路等设施迁改公告

本报社址：宁波市鄞州区宁东路901号 问询电话：87688768、87682114 职业道德监督投诉电话：87654321 邮编：315042 电子信箱：nbdaily@163.com 法律顾问：素豪律师事务所罗杰律师、胡力明律师 宁波市高新区扬帆路999弄研发园B区1幢8楼 电话：87298700
广告部：87682193 发行投递服务电话：87688768（请根据语音提示拨分机键） 地址：宁波市鄞州区宁东路901号 定价每月35元 零售每份1.50元 宁波报业印刷发展有限公司 电话：87685550 昨日本报开印1时36分 印毕5时30分

NINGBO DAILY4 民生/广告
2023年3月25日 星期六
责任编辑/金晓东

苏尚久

据《宁
波日报》民
生版报道，

每个星期六的上午8点30分，市民
虞成安都会准时出现在北仑区新碶
街道芝兰社区以他名字命名的“虞
成安工作室”，义务帮居民修理小
家电，迄今已有 10 个年头，免费
为居民维修了上千件小家电。

利用工作之余，免费为居民维
修小家电，并且坚持了 10个年头，
年均维修小家电上百件……笔者很
难把这些“小修小补”之类的事，
与拥有船舶电气高级技师头衔的虞
师傅联系在一起。在人们印象中，小
家电维修是民间手艺人干的活，一名
高级技师放下身段、乐此不疲，似乎

有些“大材小用”。也正因为如此，
我们从这名“高工”身上看到了热衷
公益、乐于助人的闪光点。

古语云：“爱人者、人恒爱
之；敬人者，人恒敬之；助人者、
人恒助之。”这句话的意思是，爱
别人的人，别人也永远爱他；尊敬
别人的人，别人也永远尊敬他；帮
助别人的人，也会得到别人的帮
助。虞师傅的事迹感动了社区居
民，三名有维修技能又热心公益的
居民拜他为师，成了他的徒弟，并
且以虞师傅为队长的“石榴籽家电
维修志愿服务队”随之成立。

我们相信，做好事不是“一个
人在战斗”必将汇聚起更多的爱
心，传递更多的正能量。

（欢迎投稿，来稿请发民生邮
箱1871684667@qq.com）

做好事不是“一个人在战斗”

本报讯（记者陈敏 通讯员林
慧波） 3 月 24 日是第 28 个世界防
治结核病日,记者从宁波市疾控中
心了解到，我市目前结核病发病率
远低于浙江省平均水平。据统计，
去年全市共报告肺结核病例 2857
例 ， 报 告 发 病 率 较 2021 年 下 降
8.41%。

这几年，我市结核病防治工作
取得了显著成效。目前宁波市已全
面建成定点医院诊治、社区卫生服
务机构随访、疾控中心指导管理的

“三位一体”结核病防治体系，结

核病诊断、治疗、社区管理水平持
续提高，同时通过一系列减免、补
助政策，减轻了肺结核患者的经济
负担；在实验室病原快诊及溯源方
面，率先开展了结核分枝杆菌全基
因测序，血样快诊；实施了结核病
疫情“降双高”策略，开展了“零
核校园”创建、传染性肺结核病人
短期住院隔离治疗等工作，保障了
结核病疫情的稳步下降。

据了解，去年宁波市 2857 例
肺 结 核 病 人 中 ， 男 性 占 68.28% ，
女性占 31.72%。从年龄看，25 岁-

34 岁 年 龄 组 的 报 告 发 病 数 最 多 ，
占 19.11% ； 其 次 为 45 岁 - 54 岁
组，占 15.26%。肺结核患者中家政
事务从业者及待业者占 27.83%，农
民占 27.76%，工人占 15.89%，是肺
结核的主要发病人群。

从 2022 年宁波市肺结核疫情
分析来看，宁波市结核病疫情主要
呈现几大特点：男性发病率高于
女 性 ； 青 壮 年 及 中 老 年 人 群 高
发；发病者以家政事务从业者及待
业者、农民及工人为主；流动人口
占比较高。

此外，去年学校肺结核患者及
聚集性疫情也较 2021 年有所增加。

肺结核是由结核杆菌感染引起
的慢性呼吸道传染病，主要是通过
肺结核患者咳嗽、打喷嚏、大声说
话时喷射出的含有结核分枝杆菌的
飞沫进行传播。肺结核如果不及时
治疗。会影响健康，严重时会危及
生命。同时还有可能传染家人和朋
友，如有疑似结核病症状，务必及
时筛查并到结核病防治机构进行诊
治。经过临床规范治疗，大多数结
核病是可以治愈的。

我市结核病发病率远低于全省平均水平
市疾控中心：全面建成“三位一体”防治体系

本报讯 （记者陈朝霞 通讯
员叶维肖 王江宁） 昨日下午，在
海曙区白云街道召开的“五社联
动 和赢未来”社区建设大会上，
海曙首个街道级“社工成长关爱基
金”启动。

白云街道相关负责人介绍，该
街道下辖 13 个社区，拥有社工专
业人才 120 多人，多年来，社工坚
守基层一线，在服务困难人群、协
同社会治理、参与疫情防控、助力
共同富裕等方面发挥了重要作用。

同时，社工工作压力大，面临人才
流失多、队伍质量参差不齐等困境。

为给予一线社工更多慰问与关
爱，该街道打造“慈善＋社会工
作”模式，联合社会爱心团体募
资，成立社工成长关爱基金，主要
用于困难社工救助、优秀社工或团
队的奖励等。

目前，该基金总金额为 28 万
元，暂设 6 个项目，包括“头雁”
关爱基金、困难帮扶基金、评优激
励基金、身心健康基金、增能成长

基金和团结聚力基金。
其中“头雁”关爱基金有“头

雁”成长制度和慰问制度，一方面
通过开展“云雁智治”党建联建增
强“头雁”治社能力，另一方面对
于社区正职因本人生病、住院或家
中发生重大变故等情况开展慰问，
一般每次不超过 5000 元。

当社工遭遇重大疾病、生活困
难，可以向社工关爱基金管委会提
出申请，所在社区将相关情况及时
报送给街道，经街道审核通过后，

按照相关标准安排走访慰问。
此外，对于每年评选出的优秀

社工，管委会会根据实际情况给予
奖励，每季度拿出不少于 10%的基
金用于优秀社工的评选，考核奖金
不超过 1000 元每人次。

同时，基金会也会着重关注社
工的身心健康和学习情况，定期开
展社工减压、心理咨询、定期体检
等项目，鼓励社工多出去学习、继
续教育等，促进社工队伍多方位成
长。

海曙启动“社工成长关爱基金”
用于困难社工救助、优秀社工或团队的奖励

昨日下午，在全国中小学生安全教育日来临之际，海曙区横街镇团委委
员、综治网格员和镇专职消防队队员一道走进该镇中心小学，开展“消防安全
进校园”主题教育活动。活动中，他们详细介绍了交通安全、消防安全、饮食安
全、溺水防范等小学生常见的安全风险防范措施。（徐能 蔡迪 黄扬 摄）

学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防学消防 护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全护安全

记 者 吴向正
通讯员 宣佳含 葛棉棉

“俞大伯，我们来看你了。”一群
暖心的客人来到江北区慈湖人家社
区俞师傅家中，为他进行肢体残疾
评定。近日，江北区残联和区政务服
务中心联合举办“政务服务·每月我
帮办”残疾人专场活动，为疑似重度
肢体残疾的对象提供上门服务。

1986 年，俞师傅在安装自来
水管时，因雨天管滑，不慎从高处
跌落，留下了严重的腿部残疾。现
在年纪大了，身体机能衰退，需要
重新评定残疾等级。这次就在他家
里，经两名宁波市第九医院骨科专
家现场鉴定，俞师傅的残疾等级从
三级改为二级。

在现场，政务服务专班工作人
员立刻为余师傅填写了申请表格，
还耐心地讲解了相关助残政策。不
用出门，新的残疾人证将在几天后
直接快递到家，俞师傅激动地说：

“这项服务太贴心了！”
过去俞师傅办理残疾人证需要

往返医院和残联，因为腿伤，加之

家住顶楼，出行更是难上加难，相
关部门上门服务完美地解决了他的
困难。

当天，专班工作人员还前往其
他残疾居民的家中，帮助他们办理
了“老年优待证”“基本医疗保险
参保人历年账户家庭共济”等多
项政务事项。江北区审管办副主
任周欣说，“我们联合残联开展了
专项活动，让政务服务专班工作人
员上门服务，减少了残疾人来回跑
动的次数，为他们提供一个更方便
的服务。”

近年来，江北区残联工作与时
俱进，持续加强管理，为残疾人提
供贴心的服务。该区残联理事长程
欲晓介绍，“一方面，我们对残疾
人证进行规范化管理，做好残疾人
证到期换证工作，开展残疾人证动
态核验，为有需求的残疾人提供上
门服务、代办帮办服务，解决他们
的痛点问题。另一方面，着力调整
完善江北区残疾评定工作组织机
构，对残疾评定专家认定、监督管
理工作提出更高的要求，为残疾人
群体提供更专业和贴心的服务。”

残疾人办证“零”跑腿
江北政务服务送到家

本报讯（记者杨绪忠 通讯员
翁琦） 记者昨天从宁波市政部门获
悉，从即日起至 3 月 26 日，城管市
政部门将对中心城区 6 座市管随路
小桥开展深度“体检”——荷载试
验，了解桥梁病害状况及发展趋
势，具体包括中山西路板桥、中山
东路二号桥、中山东路四号桥，世
纪大道野塘河桥、世纪大道后塘河
桥、世纪大道 1 号排水桥。

“随路小桥作为横跨河流的市
政设施，是市民安全通行不可或缺
的部分。为此，每年我们都会对随
路小桥进行检测，通过全面‘体
检’深入评估桥梁的健康状况，给
每座小桥建立‘健康档案’，为小
桥到底‘修不修、怎么修’提供更

科学合理的依据。”市市政设施中
心相关负责人介绍。

据悉，在完成检测后，城管市
政部门还将结合数据对桥梁做出总
体评价。一方面，根据桥梁结构状
况评定结果，对桥梁的相应病害提
出养护和加固建议。另一方面，立
足精细化管理，建立有效的安全监
测预警和应急联动机制，从而进一
步明确把握整体运行安全状况。

值得注意的是，检测期间，将
会对部分道路实行夜间分时段临时
性封闭施工。以上桥梁管制措施雨
天顺延，受交通管制影响的单位和
市民请提前选择好出行线路，配合
现场交通管理人员指挥，遵照现场
交通标识指示通行。

中心城区6座桥梁“体检”
这些道路将暂时封道

一、3月24日2200至次日100
禁止一切机动车在中山西路 （卖鱼路－望京路） 上通行；
二、3月25日100至300
禁止一切机动车在中山东路 （海晏北路－河清北路） 上通行；
三、3月25日300至600
禁止一切机动车在世纪大道 （兴宁东路－百丈东路） 南往北

地面主线通行；
四、3月25日2200至次日100
禁止一切机动车在中山东路 （河清北路－福庆北路） 上通行；
五、3月26日100至300
禁止一切机动车在世纪大道 （中山东路－宁穿路） 南往北地

面主线通行；
六、3月26日300至600
禁止一切机动车在世纪大道 （宁东路－民安东路） 南往北地

面主线通行。

““体检体检””桥梁禁止通行安排桥梁禁止通行安排

昨日，鄞州区110千伏新桑乐桑输电线路改造工程顺利投运，对加快
推进宁波市“净空”工程落地具有良好示范意义。

作为《宁波市“净空”工程实施方案》实施以来首个投产的110千伏
输电线路迁改工程，新建电缆全部纳入地下综合管廊，不仅提高管线运行
的可靠性、安全性，对节约利用城市地下空间、提高城市综合承载能力也
起到了关键作用。 （徐能 王幕宾 解葆青 摄）

“净空”工程加快推进
新建电缆全部纳入地下管廊